
 

MD 7.5.04.01 Ed. A - Scheda generale depuratore Ranica
Pagina 1 di 3

 

_____________________________________________________________________________________________________
Data ultima stampa 20/05/2009 3.59  

 

SCHEDA TECNICA GENERALE 

DEPURATORE DI RANICA 
Ubicazione RANICA VIA VIANDASSO 
 
Corpo recettore FIUME SERIO 
 
Estremi autorizzazione: DD 2078 del 26/07/2006 
 
Limiti allo scarico tabelle 1 e 3 dell’allegato 5 del D.L.vo 152/99 e s.m.i. 
 
Reti fognarie affluenti Bassa Val Seriana (Albino, Alzano Lombardo, Ranica, Nembro, Villa di 

Serio, Pradalunga, Cene, Gazzaniga, Fiorano al Serio, Vertova, Colzate, 
Casnigo) 

 
 
 
TABELLA RIEPILOGATIVA DATI DI PROGETTO 
 
 
PORTATE 
 
Portata giornaliera mc/g 47.000
Portata media Q24 mc/h 1.958
 
COD  kg/d 36.000
acque in ingresso mg/l 766
 
BOD5 kg/d 15.000
acque in ingresso mg/l 319
 
TKN  kg/d 1.600
acque in ingresso mg/l 34
 
P  totale  kg/d 350
acque in ingresso mg/l 7,45
 
TENSIOATTIVI TOTALI  kg/d 1.000
acque in ingresso mg/l 21
 
Abitanti equivalenti    250.000
(60 gr. BOD5 /abitante x giorno)  
 
 

CAMPIONATORE automatico e programmabile – refrigerato – sigillabile – condotta di prelievo 
inamovibile – segnalazione guasto a display 

MODALITA’ DI 
PRELIEVO 

raccolta campione in 24 bottiglie da 1 litro 
campione medio 24 ore 
1 aliquota 150 ml/15 minuti 
dalle ore 9.15 alle ore 9.00 da lunedì a venerdì 
campione medio 72 ore 
1 aliquota 150 ml/45 minuti 
dalle ore 9.45 di venerdì alle ore 9.00 di lunedì 

 



 

MD 7.5.04.01 Ed. A - Scheda generale depuratore Ranica
Pagina 2 di 3

 

___

 

 
SCHEMA LINEA ACQUE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SCH
 
 
 
 
 
 
 

Ingresso liquami 
__________________________________________________________________________________________________
Data ultima stampa 20/05/2009 3.59  

EMA LINEA FANGHI 
R  ecupero ossigeno

 
 

Ossidazione Ossidazione 

Sedimentazione Sedimentazione 

Filtrazione 

Sollevamento 

Rifiuti grigliatura 

Rifiuti dissabbiatura 

Fango di supero 

Fa
ng

o 
di

 ri
ci

rc
ol

o 

Fa
ng

o 
di

 ri
ci

rc
ol

o 

Sollevamento Sollevamento 

Grigliatura fine Grigliatura fine Grigliatura fine

Dissabbiatura Dissabbiatura 

Sedimentazione

Ricettore finale:  Fiume Serio 

Aria 

Ossigeno puro 

By-pass 

Dissabbiatura 

Ossidazione Ossidazione 

Ozonizzazione 

Vasca rimozione ghiaie

Ozono 

O
ss

ig
en

o 
 



 

MD 7.5.04.01 Ed. A - Scheda generale depuratore Ranica
Pagina 3 di 3

 

_____________________________________________________________________________________________________
Data ultima stampa 20/05/2009 3.59  

 

 
SCHEMA LINEA FANGHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Disidratazione 

al trattamento

Preaddensamento

Postispessimento

DisidratazioneDisidratazione

Polielettrolita 

Caldaia 

Cogeneratore 

Surnatanti 

Gasometro 

Preispessimento 

Postispessimento

Smaltimento in agricoltura

 
Digestione anaerobica 

FANGO DI SUPERO

Biogas 

Biofiltro 

Aspirazione 
aria 

Stazione di pretrattamento 
rifiuti speciali non pericolosi 
ATTIVITA’ CONSORZIO 
DEPURAZIONE VALLE 

SERIANA INFERIORE S.P.A. 
A

ria Polielettrolita 

 

 
 
 
 
 
 


